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Rövidítések jegyzéke

4-AP – 4-amino-piridin

AIS – axon iniciális szegmentum

AMPA – α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid

AP – akciós potenciál

APV – (2R)-amino-5-phosphonovaleric acid, or (2R)-amino-5-phosphonopentanoate, NMDA receptor

antagonista

BAPTA – 1,2-bis(o-aminophenoxy)ethane-N,N,N′,N′-tetraacetic acid, Ca2+-kelátor

BIC – bicuculline, GABAa receptor antagonista

CA1-3 – cornu Ammonis 1-3 régiók

CaMKIIα – Ca2+/calmodulin-dependens kináz IIα alegysége

CB – calbindin

CB1 – 1-es típusú cannabinoid receptor

CCK – cholecystokinin

CD – contralateralis dorsalis

CR – calretinin

CSD – current source density, áramforrás sűrűség

CV – contralateralis ventralis

DAB – di-amino-benzidin

DCG-IV – metabotróp glutamát receptor 2/3 alegység specifikus agonista

EC – entorhinal cortex

ECoG – electrocorticogram

EEG – elektroencephalogram

FCD – focalis corticalis dysplasia

GABA – γ-amino-vajsav

GCL – granule cell layer, szemcsesejt réteg

GD – gyrus dentatus

GFAP – glial fibrillar acidic protein, glialis fibrillaris savas protein

H – hilus

HFO – high frequency oscillation, magas frekvenciás oszcilláció

HC – hippocampus

HS – hippocampalis sclerosis

HYP – hypersynchonous onset seizure, hiperszinkron kezdetű roham

IB-PC – intrinsically bursting pyramidal cell, belső tulajdonságai alapján burst-ölő piramissejt
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IC – intracelluláris

ID – ipsilateralis dorsalis

IID – interictal-like discharge, spontán előforduló, in vitro interiktális-jellegű kisülés

IIS – interictal spike, diszinhibíció-indukált in vitro interiktális-jellegű tüske

IISP – interictal spike, in vivo mért interiktális tüske

IN – interneuron

IPSP – inhibitory postsynaptic potential, gátló posztszinaptikus potenciál

IV – ipsilateralis ventralis

KA – kainic acid, kainát

KCC2 – K+-Cl- cotransporter 2, 2-es típusú kálium-klorid kotranszporter

LFP – local field potential, mezőpotneciál

LFPg – local field potential gradient, mezőpotenciál grádiens

LM – stratum lacunosum-moleculare

LVF – low voltage fast onset seizure, alacsony feszültségű. gyors kezdetű roham

M – str. moleculare

MC – mossy cell, mohasejt

MF – mossy fiber, moharost

mGluR – metabotróp glutamát receptor

mGluR1α – metabotróp glutamát receptor 1α alegység

mHS – mild hippocampalis sclerosis, gyenge hippocampalis sclerosis

MR – mágneses rezonancia

mRNS – messenger ribonukleinsav

MT – mossy terminal, mohaterminális

MUA – multiple unit activity, soksejt aktivitás

NBQX – 2,3-dioxo-6-nitro-7-sulfamoyl-benzo[f]quinoxaline, AMPA/KA receptor antagonista

NeuN – neuronális marker

NKCC1 – Na+-K+-Cl- cotransporter 1, 1-es típusú nátrium-kálium-klorid kotranszporter

NMDA – N-metil-D-aszpartát

NoEpi – no epilepsy, nem epilepsziás betegek csoportja

NoMed – no medication, antiepileptikumot nem kapott betegcsoport, akinek volt rohama

OGB-1-AM – Oregon Green 488 BAPTA-1 acetoxymethyl ester, sejt permeábilis Ca2+-kelátor festék

O – stratum oriens

O-LM – oriens-lacunosum-moleculare interneuron

P – stratum pyramidale

PC – pyramidal cell, piramissejt
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PCL – pyramidal cell layer, piramissejt réteg

PDS – paroxysmal depolarization shift, paroxismalis depolarizációs eltolódás

PHC – parahippocampal gyrus

PV – parvalbumin

R – str. radiatum

Re – stratum radiatum externum, külső

ResEpi – therapy resistant epilepsy, terápiarezisztens epilepszia

Ri – stratum radiatum internum, belső

RS-PC – regular spiking pyramidal cell, szabályosan tüzelő piramissejt

sHS – strong hippocampalis sclerosis, erős hippocampalis sclerosis

SOM – somatostatin

SPA – spontán populációs aktivitás

SPR – substance P receptor

SPW – sharp wave-ripple komplexum

SR-101 – sulphorhodamin 101, gliasejteket jelölő piros fluoreszcens festékanyag

str. – stratum, réteg

TFR – time-frequency plot, idő-frekvencia hisztogram

TLE – temporális lebeny eredetű epilepszia

TreatEpi – treatable epilepsy, gyógyszeresen kezelhető epilepszia

VIP – vasoactiv intestinalis peptid

dc_1873_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7

1 Bevezetés

1.1 Epilepszia, rohamok és interiktális tüskék

Az epilepszia egy rendkívül heterogén betegségcsoportot jelent, melybe különböző eredetű,

klinikai lefolyású és prognózisú betegségek, tünetegyüttesek tartoznak, melyekben az a közös, hogy

epilepsziás rohamokkal járnak.

A Nemzetközi Epilepsziaellenes Liga (International League Against Epilepsy, ILAE) 2005-ben

meghatározta az epilepsziás roham, és az epilepszia, mint neurológiai megbetegedés definícióit.

Eszerint „az epilepsziás roham olyan jelek és/vagy szimptómák átmeneti előfordulása, melynek

hátterében az agy patológiásan túlzott vagy szinkron neuronális aktivitása áll” (Fisher et al., 2005).

Ezzel szemben az epilepszia az agy megbetegedése, mely során legalább az egyik feltétel teljesül: 1) a

páciensnek legalább két nem provokált rohama van, legalább 24 órás eltéréssel; 2) a páciensnek

történt egy nem provokált rohama, amelyet követő 10 évben nagy a valószínűsége egy újabb roham

kialakulásának; 3) a beteget epilepszia szindrómával diagnosztizálták (Fisher et al., 2005; Fisher et al.,

2014). Az epilepszia tehát nem csak egy helyi fiziológiai és anatómiai elváltozásként értelmezhető

tünetegyüttes, hanem inkább egy idegi hálózati rendszer eltérés, mely során a neurofiziológiai

jelenségek patológiás változásai együtt járnak a morfológiai módosulásokkal. Egyszerűnek hangzó

kijelentés lehet, hogy a páciensnek „epilepsziás rohama” zajlott, de fontos megkülönböztetni az

epilepsziás rohamokat a snycopétól, konvulzív syncopétól, a pszichogén (nem epilepsziás) rohamtól,

vagy akár egy komplikált migrénes rohamtól. A diagnózis felállításakor több körülmény is

hátráltathatja, hogy pontos képet kapjunk az epilepsziás rosszullétről, mivel a betegnek gyakran

tudatzavara és amnéziája van a rohamra, így sokszor nem áll rendelkezésre kellő információ a

rosszullétet illetően. Ha a diagnózis felállításához feltárjuk azokat az anatómiai vagy elektrofiziológiai

jelenségeket, amelyek összefüggésben állhatnak az epilepsziával, akkor közelebb kerülhetünk a

rosszullét megfelelő kategorizálásához. Ilyen jelenségek például az MR vizsgálattal kimutatható

agykérgi fejlődési zavar (dysgenesis), egy agysérülés maradványai, vagy pedig az elektroenkefalográfiás

(EEG) elvezetéssel megjeleníthető speciális jelenségek (roham, és interiktális tüske), amelyek a

módosult neurofiziológiai állapotot tükrözik (Trichlerné Gyimesi, 2016).

Az epilepsziás roham egy néhány másodperctől akár öt percig is tartó patológiás folyamat,

amely hátterében a neuronok hosszantartó, túlzottan szinkron kisülése áll. Status epilepticus-nak

nevezzük azt a rohamot, amely hosszabb ideig tart, mint öt perc, vagy azt, ha két roham követi egymást

öt percen belül. A rohamok felosztása elsősorban a megjelenésük alapján történik.

Megkülönböztetünk 1) fokális (vagy parciális) indulású rohamokat, melyek során az egyik agyfélteke
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egy körülírható területe indítja a rohamokat, 2) generalizált rohamokat, melyek mindkét agyféltekét

érintik, valamint 3) ismeretlen indulású rohamokat, melyeknél a rohamindulás nem meghatározott. A

parciális rohamokat ezen felül aszerint is klasszifikálják, hogy tudatvesztéssel jár-e (komplex parciális

roham) vagy sem (egyszerű parciális roham), illetve, hogy motoros, vagy nem motoros területek


[…]


fiziológiás aktivitások, és más sejtcsoportok, más mechanizmussal indítják be a szinkron eseményeket.

Eredményeink arra is rávilágítanak, hogy jelentős különbségek lehetnek az állatok és az ember agyi

mechanizmusai között, de még a humán szövetet használó in vitro modellekből sem feltétlenül lehet

pontos következtetéseket levonni és az emberi betegségre vonatkozóan. Az emberi agy és az emberi

betegségek körültekintő vizsgálata tehát nélkülözhetetlen, ha új, hatékony terápiákat szeretnénk

kifejleszteni a jövőben.

dc_1873_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

128

7 Köszönetnyilvánítás

Először is szeretnék köszönetet mondani Freund Tamásnak és Maglóczky Zsófiának, az első

mentoraimnak, akik megismertettek az idegtudomány csodálatos világával, különösen az idegsejtek

morfológiai szépségeivel. Tőlük olyan szilárd anatómiai tudást és szemléletet kaptam, amellyel úgy

gondolom, bárhol, bármikor megállnám a helyem a világban. Szeretném megköszönni Zboray Géza

tanár úrnak, Katona Istvánnak és Gulyás Attilának a motivációt, hogy az idegtudományt válasszam

szűkebb szakterületnek, és hogy Freund Tamás laboratóriumába menjek szakdolgozni. Nélkülük ma

valószínűleg nem lennék itt.

Szeretnék továbbá köszönetet mondani későbbi mentoraimnak, Buzsáki Györgynek és Richard

Milesnak, akiktől nagyon sokat tanultam, a tudomány mellett szemléletet is. Buzsáki Györgynek

köszönöm, hogy láthattam, hogyan lehet távolabbra mutató, merész hipotéziseket felállítani, és azokra

kísérleteket tervezni, végezni. Richard Milesnak pedig köszönöm, hogy megtanított arra az aprólékos,

kirakós játékhoz hasonló alaposságra, mellyel felépít és körbejár egy témát.

Köszönetemet szeretném kifejezni közvetlen kollégáimnak, diákjaimnak, akik velem együtt ezt

a rengeteg munkát elvégezték. Köszönöm Tóth Kingának, Katharina Hofernak, Kandrács Ágnesnak,

Tóth Estillának, Kerekes Bálintnak, Pál Ildikónak, Szabó Csillának, Karlócai Ritának, akikkel mindig öröm

volt/van együtt dolgozni. Szintén köszönöm az Integratív Idegtudományi Csoport összes tagjának a

segítséget és az inspiráló munkakörnyezetet. Köszönöm Bunford Nórának a motivációt, hogy a

kutatómunka pszichológiai hátterén is elgondolkozzak.

Szeretném megköszönni az inspiráló környezetet, a tudományt, a beszélgetéseket, a

mindenféle segítséget és a szerteágazó – tudományos és nem tudományos – gondolatokat

mindazokban a laborokban, ahol dolgoztam és dolgozom. A KOKI-ban Acsády Lászlónak, Gulyás

Attilának, Katona Istvánnak, Emri Zsuzsának, Borhegyi Zsoltnak, Arabadzisz Dimitrulának, Barthó

Péternek, Mátyás Ferencnek, Rancz Edének, Hájos Norbertnak, Jelitai Mártának, Holderith Noéminak,

Makara Juditnak, Andrásfalvy Bertalannak, Goda Győzőnek, Simon Emőkének, Iványi Katalinnak és

Lengyel Katalinnak. A Rutgers Egyetemen Csicsvári Józsefnek, Darrell Henze-nek, Alvaro Duque-nek,

Anton Sirota-nak és Hajime Hirase-nak. Az INSERM laborban Jean-Christophe Poncernek, Gilles

Huberfeldnek, Liset Menendez de la Prida-nak, Caroline LeDuigounak, Anita Scheubernek, Desdemona

Frickernek, Dario Mottinak, Emmanuel Eugene-nek és Viviane Lambert-nek. A KPI-ben és jogelődjeiben

Fiáth Richárdnak, Márton Gergelynek, Meszéna Domokosnak, Horváth Domonkosnak, Hillier

Dánielnek, Grand Lászlónak, Csercsa Richárdnak, Karmos Györgynek, Czigler Istvánnak, Winkler

Istvánnak, Molnár Márknak és Málik Klárának.

dc_1873_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

129

Rengeteg köszönet illeti a neurológus és idegsebész kollégákat, akik nélkül a humán kutatások

nem folyhatnának. Köszönöm az Országos Idegtudományi Intézetben Erőss Lorándnak, Entz Lászlónak,

Fabó Dánielnek, Bagó Attilának, Nagy Gábornak, Kelemen Annának, Halász Lászlónak, Kiss Tímeának,

Hajnal Boglárkának, Tóth Emíliának, Bokodi Virágnak, Czirják Sándornak, Vajda Jánosnak, Bognár

Lászlónak, Halász Péternek, Rásonyi Györgynek, Jakus Ritának és Szűcs Annának a munkájukat. A Pitié-

Salpêtrière kórházban Stéphane Clémenceau-nak, Edouard Dezamis-nak, Michel Baulac-nak, Vincent

Navarronak és Sophie Dupont-nak. A New York University idegsebészetén pedig köszönet illeti Werner

Doyle-t. És természetesen minden betegnek is köszönöm, akik a tudomány előrehaladása érdekében

beleegyeztek a kutatásban való részvételbe.

Végezetül köszönöm a családomnak: férjemnek, Ulbert Istvánnak, gyerekeimnek, szüleimnek,

testvéreimnek, anyósomnak és apósomnak, valamint néhai édesanyámnak és nagyszüleimnek, hogy

mindig hittek bennem és elfogadták a döntéseimet. Csodálatos dolog egy ilyen szerető és támogató

környezetben élni és dolgozni.

dc_1873_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
