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Opponensi vélemény

Az MTA Doktori Tanácsa DT.58.027/21/08 számú felkérésére az alábbiakban fejtem ki

opponensi véleményemet Dr. Wittner Lucia: „Fiziológiás és epilepsziás szinkronizációs

folyamatok vizsgálata humán és rágcsáló agykéregben” című doktori munkájáról.

Az epilepszia olyan neurológiai betegségek gyűjtőneve, melynek során az agyi elektromos

aktivitás átmeneti zavara (hiperexcitabilitás és rohamok) figyelhető meg. Előfordulását

tekintve a lakosság nagyjából 1-1,5%-a érintett világszerte. A betegség kezelésére számos,

különböző hatásmechanizmusú, különböző célmolekulán ható gyógyszert kifejlesztettek,

melyek végső soron a túlzott neuronális aktivitás csökkentését célozzák, ugyanakkor gyakran

kellemetlen mellékhatásokkal járnak. Az esetek egyharmada azonban terápia-rezisztensnek

bizonyul.

A téma tanulmányozása elméleti szempontból is izgalmas, különösen, ha

összehasonlítjuk az epilepszia-szerű szinkronizációs aktivitásokat a fiziológiás szinkron

tevékenységekkel. Ugyanakkor, mint fentebb említettem, a témának jelentős orvosi,

társadalmi, gazdasági vonatkozása is van.

Ezen a területen végzi kutatásait Dr. Wittner Lucia, és foglalta össze legfontosabb

eredményeit egy akadémiai doktori értekezés formájában.

Először formai szempontból szeretném értékelni az értekezést.

Az értekezés 129 (irodalmi listákkal együtt 146) oldalnyi terjedelmű, hagyományos

szerkezetű, ábrákkal (63 db) gazdagon ellátott munka.

Ami rögtön megragadja az olvasót, az az értekezés igényes elkészítése, esztétikus

kivitelezése. A mű alapos tanulmányozása során sem csalódik a bíráló; betűhibát, félreütést,

vagy stiláris problémát alig találni az értekezésben. Néhány apróság azért előfordul.

Ezek közül példaként felsorolnék párat:

- következetlenség a (ko)transzporter – (ko)transporter írásában pl. 37., 39. o.

- más a betűsorrend az ábrán (c-i) és az ábra szövegében (i-C) (21. ábra)

- felesleges „z” betű („.. a gátló idegsejteket” helyett („.. az gátló..”) 69. o., 12. sor

- 30. ábra E: a skála 10 μm, az ábra szövegében 50 μm

- 30. ábra G: az ábra szövegében ugyan szerepel, hogy mi látható a G panelben, de

hiányzik a vonatkozó szövegrész elől a „G” betű.

- félreütés miatt „és” helyett „ér”, 56. ábra szövege

- betűkimaradás: „egymást” helyett „egymst” 57. ábra szövege

- betűcsere miatt „emeli meg” helyett „elemi meg”, 60. ábra szövege

Egyéb, többségében még mindig formai szempontú észrevételek:

- Dicséretes, hogy a magyar nyelvű értekezés ábráinak jelentős része is magyar

nyelvű, ugyanakkor vannak ábrák (pl. a 21. ábra), mely az eredeti közleményből

változtatás nélkül, angol nyelvű rövidítésekkel lett átvéve.
- Az ábra magyarázatok nem mindig elég részletesek, pl. 28. ábra B paneljében lévő

b ábra részen lévő nyílhegyek, továbbá a c ábra részen lévő 7th, 8th stb.

rövidítések magyarázata hiányzik. Természetesen tudható, hogy pl. az utóbbi az

egyes elágazódások utáni axon szakaszokat jelölik, de ha egy ábrán jelölések

vannak, azokra illik kitérni az ábra szövegében.
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- 41. ábra C: a szinaptikus borítottságot mutatja. Hiányzik az elemszám (N)!

- A 101. oldalon (11. sor) szerintem hibás hivatkozás történik az 54. ábrára. Az 54.

ábra nem erről szól! A helyes hivatkozás az 52. D ábra lenne.

A Jelölt a Célkitűzések fejezetben (35-38. old) 8 csokorba szedte a vizsgált

tudományos kérdéseket. Minden egyes kérdéscsoporthoz megadta azt, ill. azokat az

eredeti közleményeket, melyekben az adott problémát annak idején vizsgálták. Ha az

eredeti közleményeket megnézzük, és összevetjük a jelen értekezéssel,

megállapíthatjuk, hogy vannak ábrák, melyek egy az egyben kerültek át az értekezésbe

(pl. az értekezés 13. ábrája megegyezik a hivatkozott közleményben a Fig. 1-el), de az

ábrák többsége „átszabva” került be a dolgozatba (pl. az értekezés 14. ábrája - egy

nagyon komplex ábra, mely az eredeti közleményben két ábrára bontott (a Fig. 2-re,

ami ráadásul ott ki van egészítve, és a Fig. 3-ra). Valószínűleg a Jelölt az értekezésben

rövidíteni akarta eredményeinek ismertetését, ezért összevonásokat eszközölt, ami azt

eredményezte, hogy a mű helyenként nagyon tömény lett. Az eredeti közlemények

sokszor könnyebben követhetőek (gyakran hosszabbak az ábraszövegek is). Több

alkalommal is volt ilyen érzésem.

A fenti kritikai észrevételek ellenére is megállapítható, hogy az értekezés komoly

tudományos eredményeknek egy jól sikerült sűrítménye, mely a maga töménységében

is jól olvasható, –többségében- követhető és érthető. A megértést nagyban segíti a

kellő számú és részletességű ábra anyag.

Tartalmi szempontú észrevételek, kérdések az általam elfogadott új tudományos

eredményekkel kapcsolatban.

Alapcélkitűzés az epilepsziás és nem epilepsziás szinkron események közti

hasonlóságok és különbözőségek feltárása volt, állatmodelleket és humán agyszeleteket

vizsgálva.

1) A fiziológiás éles hullám keletkezésével kapcsolatban megállapították - többek

között-, hogy a periszomatikus gátló sejteknek kiemelten fontos szerepe van az

éles hullám-ripple-k (SPW) kialakulásában, vezérlésében. Kétféle SPW-t

karakterizáltak (T1 és T2). Mindkettő generálódásában szerepe van még a piramis

sejteknek, valamint további interneuronoknak is.

Kérdés: Milyen további kísérletekkel lehetne tisztázni a többi különféle gátlósejt

esetlegesen differenciált szerepét a T1 és a T2 SPW kialakulásában?

2) Az epilepsziához köthető szinkron események az un. interiktális tüskék.

Megállapították, hogy az interiktális tüskéket a CA3a régió piramis sejtjei kezdik,

és onnan tevődnek át a CA2-be és a CA3b-be.

A 17. ábra D része olyan helyzetet mutat be, ahol mini szeleteket készítettek, azaz,

szétválasztották a CA3a-t és a CA3b-t. Ekkor a két régióban egymástól függetlenül

keletkeztek interiktális tüskék, melyek előfordulási valószínűsége különbözött. A

CA3b aktivitása sokkal alacsonyabb volt.

Kérdések: 1: Minél távolabb kerülünk a CA3a-tól annál kisebb lesz az

előfordulási valószínűsége ezeknek a tüskéknek? Ha nem szakítjuk meg a

kapcsolatokat a CA3a és a CA3b között, akkor teljesen szinkron az aktivitásuk (17.

ábra A). 2: Ezek szerint a CA3a, mint „elsődleges vezérlő központ” dominálja a

körülötte lévő régiókat? 3: A CA1-ben egyáltalán nem keletkezik interiktális

tüske? 4: Kijelenthető, hogy a CA3a finomszerkezeti jellegzetessége (ti. a piramis
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sejtekre érkező magasabb serkentő bemenet szám) meghatározó jelentőségű a

fokozott szinkron aktivitásban?

3) Az epilepsziás rohamok keletkezésének tanulmányozása során génexpressziós,

elektrofiziológiai és anatómai kísérleteket végeztek. Genetikai profil vizsgálattal

1526 transzkript expressziójának változását figyelték meg kainát egyik oldali

dorsalis hippocampusba történő beadása után, különböző időkben.

Megállapították, hogy a génaktivációs változások a korai (status epilepticus)

idejére és a latens szakaszhoz köthetők, míg a gyulladásos folyamatok főként a

látens szakaszt jellemzik. Érdekesnek találom, hogy 6 órával a beadás után, vagyis

kb. a status epilepticus kialakulásának az idejére, éppen a contralaterális ventrális

hippocampusban upregulálódott a legtöbb gén expressziója.

Kérdés: Mi lehet ennek a magyarázata? Azaz, mi lehet az oka annak, hogy a

legkorábbi vizsgálat során tapasztalt génexpresszió upregulálódás a legnagyobb

mértékben éppen a contralaterális-ventrális régióban történik?

4) A hippocampalis szinkron aktivitások anatómiai hátterét vizsgálva arra a

megállapításra jutottak, hogy a két párhuzamos rendszer (a gyrus dentatus : GD

és a CA1) közé ékelődő CA3-as régió, a maga sajátos kapcsolatrendszerével lehet

az anatómiai alapja az SPW-k keletkezésének.

Kimutatták azt is, hogy a sejtpusztulás nem feltétele az epilepsziás aktivitás

kialakulásának.

Megjegyzés: Az értekezésnek ebben a fejezetében két olyan állítást találok,

melyek önmagukban is és együtt is helytállóak lehetnek, mégis, tartalmuk rejt

ellentmondó elemeket. Az egyik állítást a fenti bekezdésben már említettem: „… a

hippocampus, és ezen belül is a CA3 régió eme sajátos összeköttetési rendszere

lehet az anatómiai alapja a SPW-ek keletkezésének..” Ez a megállapítás –bár azt

nem állítja, hogy csak ebben a kapcsolatrendszerben keletkezhetnek SPW-k, annyit

mond, hogy ez az összeköttetési rendszer lehet az anatómiai alapja. A másik

állítás, - ami, ha nem is mond ellent-, mindenképpen gyengíti az előzőt, az pedig

azt mondja, hogy „morfológiailag különböző neuronális hálózatok ugyan olyan

szinkron aktivitás létrehozására képesek…” (64. old. 14-15. sor).

5) Az emberi hippocampusban megjelenő interiktális aktivitás mechanizmusát

vizsgálva azt találták, hogy a subicularis piramis sejtek kb. 1/5-e GABA-ra

depolarizálódik. In situ hibridizációs módszerrel pedig kimutatták, hogy a

subiculum piramis sejteinek 20-30%-ban nem fejeződik ki a klorid homeosztázis

szempontjából fontos kettes típusú K-Cl kotranszporter (KCC2) mRNS-e.

6) Kimutatták továbbá, hogy -bár a CA2 régió szintén képes interiktális tüskék

generálására-, itt a subiculummal ellentétben, a kloridion gradiens nem játszik

fontos szerepet az interictális tüskék generálásában. Itt más mechanizmust kellett

feltételezni. Azt találták, hogy itt a serkentő bemenetek száma nő meg, azaz, a

gyrus dentatus moharostjai sarjadzanak, benőnek a CA2 régióba, ahol a piramis

sejtekre extra serkenető bemeneteket adnak.

Kérdés: Mi késztetheti sarjadzásra a gyrus dentatus moharostjait? Végső soron, mi

lehet a CA2 régióbeli interiktális aktivitás kialakulásának eredő oka?

Részletesen vizsgálták a human hippocampusban megjelenő epilepsziás aktivitás

anatómiai hátterét is. Itt is gyanúba került a klorid homeosztázis egyensúlyának

lehetséges megbillenése, azaz, a KCC2 fehérje. Az állatkísérleti eredményeknek

némileg ellentmondott az az eredmény, hogy a KCC2 fehérje mennyisége
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megemelkedik epilepsziás betegek hippocampusában a kontrollhoz képest. Ezzel

kapcsolatos

Kérdések: A hippocampalis sclerosis mértéke (mHS vs sHS) mennyire áll

arányban a betegség súlyosságával, pl. a hiperexcitabilitással, az interictális-jellegű

aktivitással? Hogyan kell értelmezni azt a Western blot eredményt, miszerint a

KCC2 fehérje mennyisége az mHS esetében nőtt meg szignifikánsan, míg a súlyos

szklerótikus esetekben (sHS) nem tért el a kontrolltól (44. ábra B)?

7) Nem epilepsziás (pl. tumoros) betegekből származó nagyagykérgi és

hippocampalis túlélő szeletekben is megjelennek szinkron események (SPA),

melyeket az interictalis tüskék in vitro modelljének tekintenek (NoEpi). Ezeket

összehasonlították a három epilepsziás csoport (ResEpi: terápiarezisztens;

TreatEpi: kezelhető epilepsziás és NoMed: antiepileptikumot nem kapott) szinkron

eseményeivel. Kétféle szinkron tevékenységet tudtak karakterizálni: a spontán

populációs aktivitást (SPA-t) és az interiktális-jellegű kisülést (IID-t). Az SPA

előfordult mind epilepsziás, mind pedig nem epilepsziás csoportokban, míg az IID

csak epilepsziás szeletekben. Kimutatták, hogy a glutamáterg és a GABAerg

rendszer is szerepet játszik az SPA-k kialakításában. A vizsgálatok egyértelműen

mutatták az epilepsziás minták hiperexcitabilitását (pl. az SPA-k magasabb LFP és

CSD amplitúdói, melyek az IID-k esetében még magasabbak). Külön szeretném

kiemelni azt a kísérletsorozatot, melyben az SPA-k kialakulását kombinált

elektrofiziológiai és két foton mikroszkópos rendszerrel vizsgálták. A

szakirodalomban először korreláltatták humán neuronokban a szomatikus és

dendritikus Ca
2+

-jeleket sejttestből elvezetett akciós potenciálokkal.

Az epileptiform aktivitás keletkezési mechanizmusait vizsgálva azt találták, hogy

interiktális tüskék spontán módon megjelentek mind a négy betegcsoportban, míg

rohamokat csak a ResEpi és a NoEpi csoportokban detektáltak.

Kérdés: Első hallásra ez meglepőnek tűnik -, mármint a NoEpi-ben megjelenő. Mi

lehet ennek a magyarázata?

8) A diszinhibíciós modellben indukált tüskéket (IIS-el jelölt) vizsgálva azt találták,

hogy ezek a kéreg bármelyik rétegéből indulhatnak.

Kérdések: teljesen véletlenszerű, hogy az IIS-ek a kéreg mely rétegéből indulnak?

Nem figyelhető meg semmiféle area-specifitás? Hasonlóképpen, a terjedési

sebességük (3 félét írtak le) sem köthető areákhoz?

9) A szakirodalomból is ismert, hogy rágcsálók diszinhibíciós modelljében

(bicuculline-al) a burst-ölő V. rétegbeli piramissejtek indítják az interiktális

tüskéket. Véleményem szerint fontos különbség az a megfigyelésük is, hogy

humán (szintén bicuculline-s) neocorticalis szeletekben viszont a gátló

interneuronok tüzelése indítja az IIS-eket.

Epilepszia esetében a legfontosabb kérdések egyike, hogy az iniciálódás után milyen

mechanizmussal szinkronizálódnak a neuronok. Ennél a kérdésnél a Jelölt felveti az

egyes interneuron csoportokon lévő gap junction kapcsolatok szerepét, és jelzi, hogy

ezeket a hipotéziseket a jövőben tesztelni szeretnék.
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Nagyon egyet tudnék érteni azzal, ha a Jelölt a rendelkezésére álló, kiemelkedő színvonalú

infrastruktúrát, az elérhető metodikai repertoárt és tudását egy időre a gap junctionok

lehetséges szerepének vizsgálatára is tudná fókuszálni. 15-20 éve halmozódnak a gap

junctionok lehetséges szerepére utaló evidenciák. Úgy gondolom, hogy a téma megérne egy

intenzív, ilyen irányba fókuszált kutatást.

Az értekezés nagy pozitívumának tartom a kiemelkedő metodikai színvonal mellett a kísérleti

adatok óvatos interpretálását, a mértéktartó következtetés-levonást, és azt, hogy külön felhívja

a figyelmet az állatmodellekből nyert adatok óvatos kezelésére, ill. a humánra vonatkozó

következtetés-levonások esetleges buktatóira.

A bemutatott eredmények alapján senkiben kétség nem merülhet fel annak tekintetében, hogy

Dr. Wittner Lucia nemzetközi mércével mérve is kimagasló tudományos munkát végzett.

Szakszerűen, gondosan megtervezett, a legkorszerűbb módszerekkel, széles metodikai

repertoárt használó kísérletek során jutott jelentős megállapításokra. Értekezésében több

eredeti megállapítást tett, és eredményeit rendszerbe foglalta. Mindehhez szívből gratulálok!

Véleményem szerint Dr. Wittner Lucia értekezése, (legfőképpen a bennfoglalt publikációk)

messzemenően teljesítik a tudomány doktora cím megszerzésével szemben támasztott

követelményeket. Ennélfogva a mű alkalmas a nyilvános vitára. Tisztelettel javaslom a Bíráló

Bizottságnak az értekezés elfogadását, és Dr. Wittner Lucia részére az MTA doktora cím

odaítélését.

Szeged, 2022. szeptember 09.

Toldi József